Item³: *Vidimus gloriam ejus, gloriam quasi unigeniti a Patre, plenum gratiæ et veritatis*. Sed Christus secundum divinam naturam non est susceptibilis gratiæ, imo ejus principium effectivum : ergo hoc dicitur secundum humanam naturam, quod habuerit in se gratiam plenam.

¹ Cf. S. Thom., p. III, q. viii, art. 5; et III Sent., dist. XIII, q. III, art. 2, q. 1; et de Verit., q. xxix, art. 2; et Opusc. III, c. ccxxii; Richard., III Sent., dist. XIII,

Item capacitas carens plenitudine, caret et perfectione : ergo ubi est ponere perfectionem, est ponere plenitudinem : sed in Christo, secundum quod est singularis persona, est ponere omnimodam perfectionem virtutis et gratiæ : ergo et gratiæ plenitudinem.

Item nullus potest aliis gratiam perfecte communicare, et influere sine defectu et diminutione, nisi prius in se perfectam habeat gratiæ plenitudinem : sed ⁴ de Christi plenitudine omnes accepimus, et omnes, si plures essent, possent accipere, nec aliquis defectus intervenit : ergo videtur quod Christus in se plenitudinem gratiæ habuerit.

Sed contra : 1. Plenitudo gratiæ consistit ^{Ad opp.} in omnibus habitibus virtutum : sed Christus non habuit fidem et spem : ergo Christus non habuit omnis gratiæ plenitudinem.

2. Item status viatoris est ordinatus ad proficiendum : sed Christus fuit in statu viatoris : ergo potuit proficere : sed qui potest proficere in gratia, nondum est gratia plenus: ergo videtur quod Christus in hac vita non habuit plenitudinem gratiæ.

3. Item Filius Dei ideo naturam humanam assumpsit, ut daret nobis exemplum perveniendi ad patriam : sed via perveniendi ad gloriam est per ascensum de virtute in virtutem : sed qui de virtute in virtutem ascendit, proficit paulative, et non habet gratiæ plenitudinem : ergo, etc. Si dicas quod Christus videbatur proficere exterius, sicut dicit Glossa et Magister, et ideo exemplum dabat; contra : Aut ergo secundum veritatem proficiebat interius, aut non : si sic, ergo non erat plenus gratia ; si non, ergo aliter ostendebat, quam res habebat : ergo mendax erat : sed est iuconveniens circa ipsam Veritatem mendacium ponere : ergo, etc.

4. Item, Christus multa bona opera faciebat; aut ergo veraciter crescebat in eo dominum gratiæ, aut non : si non, ergo cum bo-

q. III; Steph. Brulef., III Sent., dist. XIII, q. III, —

² Isa., xi, 3. — ³ Joan., I, 14. — ⁴ Ibid., 16. .

nitas operum ordinetur ad profectum spiritus, frustra operabatur; si proficiebat, ergo a plenitudine deficiebat.

5. Item, sicut anima Christi unita fuit divinitati, ita et corpus; et sicut ad perfectiōnem unionis requiritur perfectio gratiæ, ita ad perfectionem naturæ perfectio ætatis: sed Christus secundum corpus crescebat veraciter, et implebatur quotidie, nec habuit a principio plenitudinem naturæ, sive ætatis: ergo nec plenitudinem gratiæ.

6. Item, de nulla re potest capacitas aliqua impleri, ex cuius adventu capacitas non minuitur, sed augetur: sed gratia adveniens non minuit, sed auget capacitatem animæ: ergo videtur quod numquam posset ipsam implere: ergo nec in Christo, nec in alio est reperire gratiæ plenitudinem.

CONCLUSIO.

Gratia Christi ab instanti sua conceptionis fuit perfecta et consummata, quæ fuit in eo secundum plenitudinem superabundantiam.

Resp. ad arg. Dicendum quod absque dubio in Christo secundum humanam naturam ab ipsius conceptionis primordio fuit gratia perfecta, et ordinata, et consummata plenitudo. Non enim decebat Verbum in creatum uniri animæ perfectissima unione, qualis est unio in unitatem personæ, quin anima esset deiformis, secundum quod erat possibile. Et ideo non tantum deiformitatem habuit gratiæ et gloriæ; sed etiam super omnem gratiam et gloriam. Nec tantum fuit in eo plenitudo sufficientiæ, sicut in Sanctis, de qua plenitudine dicitur¹: *Stephanus plenus gratia et fortitudine*; nec tantum plenitudo prærogativæ, sicut in Virgine Maria, de qua plenitudine dicitur²: *Ave, gratia plena*; nec tantum plenitudo numerositatis et copiæ, sicut in tota Ecclesia, de qua plenitudine³: *Ascendit super cœlos, ut adimpleret omnia*, etc.: sed etiam plenitudo superabun-

dantiæ, de qua⁴: *Vidimus gloriam ejus, etc.*; plenum, inquam, plenitudine superabundantia: propter quod subdit ad hoc probandum⁵: *Et de plenitudine ejus nos omnes accepimus*. Concedenda sunt ergo rationes ostendentes Christum ab instanti conceptionis finis gratia plenum, et habuisse in se plenitudinem gratiæ.

1. Ad illud ergo quod primo objicitur, quod non habuit fidem et spem, dicendum quod fides et spes habent secundum junctam imperfectionem; habent et nihilominus aliquid perfectionis: et ratione ejus quod habent de imperfectione, plenitudini plus obviant, quam ad plenitudinem faciant; unde evanescunt in gloria: sed ratione ejus quod perfectionis est in eis, si quid est reperiri, habent esse in Christo. Et ideo illarum virtutum absentia plus attestatur plenitudini, quam diminutioni.

2. Ad illud quod objicitur, quod Christus fuit in statu viatoris, dicendum quod Christus fuit simul in statu viatoris, et comprehensoris: in statu comprehensoris, secundum partem superiorem; in statu viatoris, secundum partem inferiorem, et secundum carnem. Et quoniam gratia, secundum suam essentiam et complementum, respicit partem superiorem et mentem; hinc est quod Christus magis habuit gratiam perfectam, quam diminutam, quia gratia magis respiciebat statum perfectum.

3. Ad illud quod objicitur de exemplo Christi, dicendum quod Christus dedit nobis exemplum in operibus exterioribus, et in operibus virtutis perfectæ: sed illa opera in Christo erant perfectionem indicantia, in nobis vero sunt ad perfectionem perducentia. Et quamvis opera exteriora prætenderent ejus profectum, non tamen erat mendax, quia nullam perfectionem indicabant, quæ non esset in eo. Si vero per opera non indicabat perfectionem suam summam, hoc non erat falsitatem prætendere, sed veritatem occultare: quod quidem licet et expedit propter nostram utilitatem.

¹ *Act.*, vi, 8. — ² *Luc.*, i, 28. — ³ *Ephes.*, iv, 10. — ⁴ *Joan.*, i, 14. — ⁵ *Ibid.*, 16.

4. Ad illud quod objicitur, quod multa bona opera faciebat, dicendum quod propter illa in gratia non crescebat; nec tamen operabatur frustra, quia non propter suum incrementum, sed propter nostrum illa faciebat. Unde et nos maximum commodum reportamus.

5. Ad illud quod objicitur, quod corpus suum habuit defectum plenitudinis in ætate, dicendum quod non est simile, quia defectus ætatis in corpore faciebat ad humiliationem, et veræ naturæ ostensionem, et sic ad fidei confirmationem: sed defectus gratiæ in anima in nullo nobis prodesset, nec Deum deceret: et ideo non est simile. Praeterea alia ratio est: quia dispositio ad unionem se tenet ex parte animæ, non ex parte carnis, sicut prius ostensum est: ideo magis perfectam oportuit esse animam, quam carnem.

6. Ad illud quod objicitur, quod gratia ampliat capacitatem, dicendum quod capacitem ampliari contingit duplice: aut ratione possibilitatis majoris in suscipiendo, aut ratione virtutis in cooperando. Eadem enim est potentia, quæ gratiam suscepit, et quæ gratiæ susceptæ cooperatur. Si loquamur de ampliatione capacitatis quantum ad virtutem cooperandi, sic verum est quod gratia adveniens auget liberum arbitrium, sive voluntatis bonam habilitatem et capacitem. Si vero loquamur de possibilitate in suscipiendo, sic habet falsitatem, quoniam gratia est sicut actus et complementum: et quanto plus datur alicui de actualitate, tanto plus recedit a possibilitate (*a*): unde et nos dicimus, quod quæ multum habent de specie cui competit agere, parum habent de materia cui competit pati et suspicere. Et quoniam in Christo ipsa habilitas ad bonum est per gratiam perfectam ad complementum producta, hinc est quod ejus capacitas est impleta, sicut dicimus de forma cœli, quod compleat appetitum materiæ, quia materia

eius non appetit esse sub ulteriori forma, adeo formam ipsam statuit in actualitate completa. Sic in gratia Christi suo modo intelligendum est: unde hic seducit mala imaginatio, quia non impletur anima dono gratiæ, sicut locus vacuus impletur corpore, sed potius sicut possibilitas (*b*) materiæ completur actualitate formæ.

ARTICULUS II.

Consequenter queritur de gratia capitis, de qua queruntur tria: primo queritur de ipsa quantum ad essentiam, quid sit; secundo quantum ad differentiam, utrum differat ab alia gratia; tertio quantum ad influentiam, utrum redundet in totam Ecclesiam.

QUÆSTIO I.

An gratia capitis sit quid creatum, vel inercatum¹.

Quid sit gratia capitis secundum essentiam, utrum videlicet sit quid creatum, vel inercatum; et quid sit quid creatum, videtur. Omnis gratia, quæ cœpit esse in Christo, est quid creatum: sed gratia capitis cœpit esse in Christo, quia Christus cœpit esse caput, secundum quod dicitur²: *Ipsum dedit caput super omnem Ecclesiam*: ergo, etc.

Item omnis gratia quæ est in Christo, secundum quod homo, est gratia creata: sed gratia capitis est hujusmodi: ergo, etc. Major patet; minor probatur per hoc, quod gratia capitis inest Christo secundum quod caput: sed unius naturæ sunt caput et membra; et Christus est caput secundum humanam naturam: ergo, etc.

Item illa est gratia capitis, de cuius plenitudine omnes accepimus: sed de gratia Christi creata accepimus gratiam pro gratia; ipse enim omnibus meruit, et pro omnibus satisfecit: ergo, etc.

Item illa est gratia capitis, secundum

¹ Cf. Alex. Alensis, p. III, q. XII, memb. 1, art. 1; S. Thom., III Sent., dist. XIII, q. III, art. 1; Richard., III Sent., dist. XIII, q. 1; Thom. Argent., III Sent., dist.

XIII, q. I, art. 1; Stephanus Brulef., III Sent., dist. XIII, q. IV; Marsil. Inguen., III Sent., q. X, art. 1.—² Ephes., 1, 22. — (*a*) *Al.* possibilitate. — (*b*) *Al.* possibilitas.

quam attenditur universitas sensuum : in Christo enim, sicut in capite, omnes sensus reperiuntur. Sed gratia secundum quam attenditur diversitas sensuum, et secundum quam colligitur in Christo, est gratia creata : ergo, etc.

Ad opp. Contra : 1. Nihil creatum influit motum et sensum gratiae in membra : sed gratia capitis est, secundum quam est influentia motus et sensus in membra Christi : ergo gratia capitis non potest esse quid creatum.

2. Item nihil (*a*) creatum unum numero est omnino incircumscriptum : sed Christus, in quantum est caput, est a quolibet membrorum suorum indivisus : ergo non potest esse caput secundum aliquid creatum : si ergo caput est secundum aliquam gratiam, videtur quod illa gratia sit increata.

3. Item caput est membrorum principium et origo : sed Christus non potest esse animarum principium, nisi secundum divinam naturam : ergo est caput secundum illam : ergo, si caput dicit quid inereatum, videtur similiter quod gratia capitis quid increatum sit secundum suam essentiam.

4. Item, caput est simul cum membris, vel antecedit membra : ergo gratia capitis gratiam membrorum vel praecedit, vel concomitantur : sed gratia Christi creata non antecessit gratiam membrorum; natura enim humana in Christo non prius fuit, quam esset in multis sanctis, sed longe post : ergo gratia capitis non potest esse gratia creata.

CONCLUSIO.

Gratia capitis, quæ fuit in Christo, ratione conformitatis naturæ, et influxus per modum præparantis aut merentis, quid creatum dicit; increatum vero ratione principii, et influxus per modum impartientis, seu efficientis.

Resp. ad arg. Ad prædictorum intelligentiam est notandum, quod caput in spiritualibus transumptive dicitur a capite in corporalibus : omnes autem transferentes, secundum aliquam similitudinem transfe-

(*a*) *Edit. Ven.* unum creatum uno.

runt : et ideo caput in spiritualibus dicitur secundum concomitantiam ad aliquam proprietatem capitis materialis. In capite autem materiali hæc tria reperiuntur, scilicet quod est membris conforme, est membrorum principium, est etiam influxivum sensus et motus : et propterea in capite reperiuntur omnes sensus perfectiori modo, quam in aliis membris. Omnes autem has proprietates est in Christo reperire respectu honorum. Et ideo valde rationabiliter sancta Scriptura dicit, Christum esse *caput Ecclesiae*. Sed prima proprietas, scilicet conformitas, competit ei ratione humanæ naturæ. Unde Augustinus, *super Joannem*¹: « Unius naturæ sunt vitis, et palmites. Propter quod, cum Deus esset, cuius naturæ non sumus, factus est homo, ut in illo esset vitis humana natura, cuius et nos homines palmites esse possemus. » Omnino enim idem est de capite, quod de vite intelligendum. Secunda autem proprietas, scilicet principiandi, competit ratione divinæ naturæ, secundum quod est omnium principium. Unde ^{Tria sunt in capite materiali} *2*: *Ipse caput corporis Ecclesiae, qui est principium*, etc.; Glossa: « Qui est principium secundum divinitatem, id est fundator Ecclesiae : quia omnes justi, qui ab Abel usque ad ultimum justum generantur, virtute divinitatis illuminantur. » Tertia vero proprietas, scilicet influendi motum et sensum, competit ei ratione divinitatis et humanitatis. Dupliciter enim convenit sensum et motum gratiae influere : aut per modum præparantis, aut per modum impartientis. Si per modum præparantis, sic est ipsius Christi ratione humanæ naturæ, in qua passus est propter nos, et patiendo satisfecit, et removit inimicitias, et dispositus ad suscipiendam gratiam perfectam. Si per modum impartientis et conferentis, sic est ipsius Christi ratione divinæ naturæ, quia solus Deus est qui illuminat pias mentes, solus est qui baptizat interius, pro eo quod mens nostra immediate ab ipsa veritate formatur, sicut saepe dicit Augustinus : et ita

¹ Aug., *in Joan.*, tract. LXXX, n. 1. — ² Coloss., I, 18.

influere per modum præparantis, est Christi hominis; per modum impartientis, est Christi Dei. Vel per alia verba, et in idem redit, influere per modum merentis, Christi hominis; per modum efficientis, Christi Dei. Vel influere quantum ad remissionem pœnæ, Christi hominis; quantum ad remissionem culpæ, Christi Dei : et sic influentia uno modo respicit Christum secundum humanam naturam creatam; alio modo, secundum naturam divinam increatam. Si ergo gratia capititis dicitur illa gratia, secundum quam Christus habet influere motum et sensum in membra, restat hoc esse ponendum, quod gratia capititis uno modo nominat gratiam increatam; alio etiam modo nominat non tantum increatam, sed aliam creatam, sicut ostendunt rationes ad primam partem; et ideo sunt concedendæ.

4. Ad illud vero quod objicitur, quod non potest esse gratia creata, quia non posset influere, jam patet responsio: quia quamvis non posset influere effective et causative, potest tamen influere meritorie et dispositive secundum naturam humanam.

2. Ad illud quod opponitur, quod Christus, secundum quod caput, est indivisus, dicendum quod est unio per unitatem naturæ, et est unio per fidem et dilectionem: dicendum est ergo, quod unio Christi ad corpus Ecclesiæ est per fidem et dilectionem. Cum ergo dicitur quod caput est indivisum a membris, dicendum quod indivisio non privat distantiam localem, sive separationem corporum, sed separationem et inconvenientiam mentium et affectionum. Et ideo ex hoc non ponitur, quod Christus, secundum quod caput, sit incircumscrip-tus: quia idem potest esse in uno loco tantum, et tamen per cognitionem et amorem in cordibus diversorum. Unde¹: *Habitat Christus per fidem in cordibus nostris.*

3. Ad illud quod objicitur, quod caput est membrorum principium, dicendum quod

caput esse principium quantum ad esse naturæ, hoc est de veritate capitis, et expressa proprietate: nec est hanc reperire in Christo secundum humanam naturam, sed secundum divinam, ut prædictum est supra. Posset tamen diei alio modo: Christus est caput membrorum suorum quantum ad esse gratiæ, etiam secundum humanam naturam, quia nunquam aliquis fuit gratiam assecutus, nisi haberet Christum iu corde, ut fundamentum quod collocatur per fidem²: *Fundamentum enim aliud nemo potest in membris Christi ponere præter illud, quod positum est, quod est Christus Jesus;* et sine hoc fundamento nemo potest habere gratiam, quia nunquam fuit alicui salus sine fide Mediatoris. Et hoc est quod dicitur³: *Qui est principium;* Glossa: « Secundum humanitatem diei potest principium Ecclesiæ, quia super fidem humanitatis ejus Ecclesia fuodata est. »

4. Ad illud quod objicitur, quod gratia capititis vel concomitantur, vel praecedit, dicendum quod, sicut dictum est de unione, quod caput spirituale non oportet uniri materialiter et naturaliter, sed spiritualiter per cognitionem et amorem, sic etiam intelligendum est de antecessione. Unde ad hoc quod Christus sit caput justorum præcedentium, non oportuit quod comitaretur re, sed fide: et sic utique fuit, quia fides Christi præcessit in cordibus salvandorum. Et sic patet quod capititis gratia et ratio simili-ter quantum ad perfectam similitudinem respicit in Christo aliquid increatum; respicit etiam aliquid creatum, ita quod ad perfectam rationem capititis intelligendam necesse est utramque concurrere.

QUÆSTIO II.

An gratia capititis sit alia quam gratia singularis personæ⁴.

De gratia capititis quantum ad differentiam, *Ad opp.*

q. II; Richard., III *Sent.*, dist. XIII, art. 3, q. II; Steph. Brulef., III *Sent.*, dist. XIII, q. V.

¹ *Ephes.*, III, 17. — ² *1 Cor.*, III, 11. — ³ *Coloss.*, I, 18. — ⁴ Cf. S. Thom., III *Sent.*, dist. XIII, q. III, art. 2,

utrum videlicet sit alia quam gratia singularis personæ, et gratia unionis; et quod sit alia, videtur 1. Communiter, secundum doctores, in Christo (a) consuevit differentia gratiae poni, scilicet gratia singularis personæ, et gratia unionis, et gratia capititis: si ergo divisio esse debet per opposita, vel saltem disparata, videtur quod ista differentia gratiae ab aliis sit diversa.

2. Item, gratia capititis aliis communicatur: gratiam vero singularis personæ, vel unionis, Christus aliis non communicat, quia respicit ipsum solum: ergo sunt differentes gratiae.

3. Item, quod sit alia quam gratia singularis personæ, videtur: quia esto quod humanitas separatur a divinitate, adhuc tamen remanet gratia singularis personæ: sed non remanet gratia capititis, nec gratia unionis: ergo gratia capititis differt a gratia singularis personæ.

4. Item, quod sit alia quam gratia unionis, videtur: quia gratia unionis non habuit esse nec efficaciam, nisi in plenitudine temporum; gratia capititis a primordio habuit effectum in Sanctis: ergo necesse est eas ab invicem differre.

Fundam. Sed contra: In unica anima una est gratia gratum faciens, sicut una est vita: ergo si anima Christi est una, aut gratia capititis non est gratum faciens, aut non differt a gratia unionis, et singularis personæ: sed est gratum faciens: ergo, etc.

Item idem est habitus scientiæ, quo quis novit in se, et quo potens est docere alios ut magister: ergo pari ratione idem est habitus gratiæ quo in se perficitur et Deo unitur, et quo influit in membra et eis unitur: sed primus habitus gratiæ dieitur gratia singularis personæ et unionis, secundus vero dicuntur gratia capititis: ergo gratia capititis, et unionis, sunt una gratia cum gratia singularis personæ.

Item, eo ipso est ille homo caput Ecclesiæ,

(a) *Cœt. edit.* Videtur communiter secundum doctores. In Christo. — (b) *Cœt. edit.* desunt diversa non.

quo assumptus est a Verbo in unitatem personæ: sed hoc est per gratiam unionis: ergo gratia unionis, et capititis, sunt una gratia. Minor manifesta est: major probatur per illud, quod dicitur ad Ephesios¹: *Ipsum dedit caput*, etc.; Glossa: « Nullum majus donum præstare posset Deus hominibus, quam ut Verbum suum, per quod condidit omnia, faceret illis caput esse: Filius Dei, et filius hominis; unus Deus cum Pater, unus homo eum hominibus. » Ex hoc expresse habetur, quod eo est ille homo caput, quo a Verbo Dei assumptus in unitatem personæ.

Item, quod per superabundantiam dicitur, uni soli convenit: sed gratia unionis est summa gratia, ut dicit Augustinus *de Trinitate*², et habetur in principio præcedentis distinctionis: *In rebus per tempus ortis*, etc.; gratia capititis est summa, sicut habetur in auctoritate præmissa: ergo gratia capititis non differt a gratia unionis.

Item, quod hæc diversa non (b) sit a gratia singularis personæ, videtur, quoniam Christus est caput secundum illam gratiam, secundum quam est in ipso sensuum integritas et perfectio: et hoc est secundum gratiam singularis personæ: ergo, etc. Item, secundum illam gratiam Christus est caput, secundum quam pro nobis satisfecit, nobisque promeruit gratiam quantum ad motum et sensum ad nos derivari: sed hoc fuit secundum gratiam personæ singularis, quia quantum ad illam attenditur meritum: ergo idem quod prius.

CONCLUSIO.

Gratia singularis personæ, et gratia capititis, secundum diversas acceptiones earum sunt idem, vel diversæ.

Resp. ad arg. Ad prædictorum intelligentiam est notandum, quod gratia singularis personæ proprie nominat habitum, secun-

¹ *Ephes.*, I, 22. — ² *Aug., de Trinit.*, lib. XIII, c. xix, n. 24.

dum quem anima est Deo similis et accepta. Sed gratia unionis dicitur tripliciter, sicut prædictum fuit supra : uno namque modo dicitur gratia unionis gratia faciens unionem, et sic nominat diviuam essentiam, quæ sola est illius unionis causa ; alio modo gratia unionis dicitur gratia disponens ad unionem de congruo, et sic nominat qualitatem creatam, scilicet habitum animæ ; tertio modo dicitur gratia unionis, id est ipsa unio gratis facta, et sic nominat ipsam relationem. Secundum hoc etiam intelligendum, quod gratia capitis potest bis tribus modis accipi : uno modo potest nominare principium effectivum sensus et motus spiritualis in membris Christi, et sic nominat ipsum Deum, et per appropriationem Spiritum sanctum ; alio modo nominat ipsum, quod disponit per modum meriti et præparationis ad influentiam motus et sensus respectu cuiuslibet membra, et sic nominat habitum animæ Christi, per quem Christus nobis meruit ; tertio modo gratia capitis potest dici ipsa gratuita præsidentia, quam Deus gratis fecit, dum Verbum suum nobis præposuit, sicut caput membris. Omnibus his modis in diversis sanctorum auctoritatibus et glossis invenitur gratia capitis accipi. Si ergo gratia capitis et unionis nominat principium effectivum illius coniunctionis, et nostræ sanctificationis spiritualis, sic et idem nominat, et idem sunt quantum ad principale significatum, scilicet ipse Deus, et Spiritus sanctus : et est differentia solum quantum ad connotatum : quia gratia unionis connotat effectum circa Christum ; gratia capitis, effectum circa membra Christi : et differunt a gratia singularis personæ, sicut inereatum a creato, sicut divina essentia ab habitu gratiæ, quem infundit. Si vero dicatur gratia unionis, et capitis, ipsa unio gratuita, et præsidentia ; sic sunt diversæ relationes et comparationes, quæ tamen non sunt fundatae super aliud, et aliud, sed super idem. Homo enim ille eo ipso est caput aliorum hominum, quo est Verbo Dei uni-

tus. Et hoc modo differt gratia unionis, et capitis, a gratia singularis personæ, sicut illud ad quod ordinatur dispositio, differt ab ipso disponente : gratia enim singularis personæ sua perfectione reddit illam naturam idoneam ut Deo uniatur, ac per hoc cæteris sanctis præficiatur, sicut caput membris. Si vero gratia unionis, et capitis, dicatur habitus disponens ad unionem, et aliorum sanctificationem, sicut gratia singularis personæ dicitur habitus faciens animæ et Dei assimilationem ; hoc modo ista triplex gratia non est triplex ratione diversitatis habituum, sed ratione diversæ comparationis ejusdem habitus. Nam ille habitus dicitur gratia singularis personæ, in quantum disponit ad Dei assimilationem, et in quantum facit animam deiformem : et per hoc consequenter disponit ad unionem personalem, et dicitur gratia unionis : et consequenter per hoc ipsum disponit ad redundantiam sive influentiam motus et sensus in cætera membra Christi : et sic dicitur gratia capitis. Et sic patet quod gratia capitis, in quantum habitus, non differt a gratia singularis personæ, vel unionis, secundum habituum diversitatem, sed secundum comparationem multiplicem. Unde concedendæ sunt rationes ad hanc partem.

1. Ad illud ergo quod primo objicitur in contrarium, quod in Christo ponitur gratia secundum triplicem differentiam, dicendum quod illa divisio non est data penes differentiam gratiæ quantum ad diversitatem habituum, sed quantum ad diversitatem comparationum atque respectuum, sive effectum consequenter se habentium, qui non diversificant essentialiter habitus.

2. Ad illud quod objicitur, quod gratia capitis communicatur, dicendum quod gratia capitis non sic communicatur aliis, ut eis sit gratia capitis ; sed sic, ut efficaciam habeat circa alios : et hoc quidem absque dubio competit gratiæ singularis personæ, et unionis, quia ratione ejus nobis meruit, et pro nobis satisfecit. Quamvis autem gra-

tia Christi quocumque modo dicta habeat efficaciam in nos, non tamen quocumque nomine datur intelligi ejus efficacia in nos, sed solum per hoc nomen, quod est gratia capitum. Sic enim nominatur propter virtutem et efficaciam influendi.

3. Ad illud quod objicitur, quod remaneret gratia singularis personae, si deponeretur natura assumpta, sed non gratia capitum, dicendum quod verum est : sed ex hoc non sequitur, quod gratia capitum ab illa differat per essentiam, sed verum est quod aliquam comparationem et efficaciam dicit, quam non esset reperiri post separationem. Gratia enim capitum, quae attenditur in influentia et praesidentia Christi respectu aliorum, naturali ordine presupponit unionem, ratione cuius ille homo ceteros ineffabiliter antecellit.

4. Ad illud quod objicitur, quod gratia unius habet efficaciam solum in fine temporum, dicendum quod si efficacia gratiae unionis attendatur in hoc, quod animam Christi reddat idoneam ad uniuersum, verum est quod solum in plenitudine temporum efficaciam habuit. Si autem efficacia gratiae unionis attendatur quantum ab aliis creditur, qui mediante illa fide justificantur, sic efficaciam habuit a principio : et hoc ipso gratia capitum potest appellari. Et sic patet quod gratia capitum secundum unam suam acceptionem, quae communior est, secundum suam essentiam habitu non differt ab aliis, sed solum per comparationem, ut visum est.

QUÆSTIO III.

An Deus influat sensum in omnem creaturam, sive angelicam, sive humanam¹.

Fundam. Utrum mediante illa gratia Deus influat sensum in omnem aliam creaturam haben-

¹ Cf. Alex. Alens., p. III, q. XII, memb. 3, art. 2; S. Thoun., p. III, q. VIII, art. 3; et III Sent., dist. XIII, q. II, art. 2, q. 1; et de Verit., q. XXIX, art. 4; Richard., III Sent., dist. XIII, art. 2, q. III; Steph. Brulef., III Sent., dist. XIII., q. VI. — ² Ephes., I, 10. — ³ Ibid., 22. — ⁴ Ibid., III, 10. — ⁵ Dion., de Cœlesti hier., c. IX, p. II,

tem gratiam, sive angelicam, sive humana; et quod sic, videtur²: *Proposuit omnia instaurare in Christo, quæ in cœlis, et quæ in terris sunt*; Glossa: « *Quæ in cœlis sunt*, id est numerum angelorum diminutum implere; et *quæ in terris*, id est homines, qui per peccatum depravati erant, renovare. » Sed illi mediante Christo sensum et motum suscipiunt, qui per ipsum instaurantur in esse perfecto: ergo si haec sunt cœlestia et terrestria, homines et angeli mediante ipso suscipiunt gratiam, et gratia capitum in hos et illos redundat.

Item paulo post ibidem³: *Ipsum dedit caput super omnem Ecclesiam*: sed caput influit in omnia membra: ergo Christus homo per suam gratiam in totam Ecclesiam habet influentiam: sed Ecclesia communicat suas influentias angelis, sicut dicitur⁴: *Ut innotescat principatibus, et potestatibus per Ecclesiam multiformis sapientia Dei*: ergo videtur quod influentia gratiae Christi ad homines electos habeat extendi.

Item malitia principis tenebrarum non tantum se extendit ad dæmones, imo magnam efficaciam habet ad homines; unde illorum per superbiam efficitur princeps: si ergo bonitas gratiae Christi est multo excellentior, et efficacior, et communior, videtur quod ad omnes electos se extendat per efficaciam, sive sint homines, sive angeli, sive viatores, sive beati.

Item iste est ordo divinæ sapientiæ et legis, ut dictat ratio, et vult Dionysius⁵, scilicet infima reduci per media, et media per suprema: unde et angeli ordinum inferiorum suscipiunt purgationes et perfectiones ab angelis superiorum ordinum. Sed Christus est super omnes tam angelos quam archangebos: *sedet enim a dextris Dei (a), tanto melior angelis factus, quanto præ illis* sic habet: « *Cum nulla sit hierarchia, que non primas et medias ultimasque virtutes habeat, sanctus archangeborum ordo, jure quodam hierarchie communi, medietate sua continet extremas.* » *Biblioth. max. Patrum*, tom. II, p. 171, col. 1, de interp. Balt. Corderii. — ⁶ *Hebr.*, 1, 3-4.

(a) *Vulg.*, ad dextram majestatis in excelsis.

differentius nomen hæreditavit. Si ergo Christus omnibus electis præeminet excellētia perfecta, videtur quod in omnes gratia ejus habeat efficaciam et influentiam.

Ad opp. Sed contra : 1. Caput non influit in cor, sed magis e converso. Si ergo secundum rectam transumptionem gratia illa, quæ in alios redundat, dicitur gratia capitis, non videtur quod influat in totum corpus Ecclesiæ; aut si in totum influat, potius deberet gratia cordis, quam capitis appellari.

2. Item gratia capitis non influat nisi in eos, qui jam sunt membra : et nulli sunt membra, nisi conjungantur ei per fidem et charitatem : ergo in nullos influat, nisi in habentes fidem et charitatem : sed habentes fidem et charitatem, habent motum et sensum : ergo videtur quod gratia capitis in nullos influat, nec motum, nec sensum : nec est aliud dare quod influat : ergo, etc.

3. Item, gratia capitis in eos solos influat, respectu quorum habens gratiam est caput: sed Christus secundum humanam naturam non est caput angelorum, quia unius naturæ sunt caput et membra : ergo nullam habet in angelos influentiam.

4. Item, esto quod Filius Dei non esset incarnatus, angeli essent beati, nec propter Christi incarnationem sunt aliqui ex eis redempti et liberati : ergo videtur quod nihil eis conferat gratia Christi.

5. Item, nihil agit, nisi dum est : sed Christi gratia non fuit ante adventum Christi: ergo videtur quod in illos ; qui adventum Christi præcesserunt, gratia illa nullum habuit effectum.

6. Item, si ita influebat ante adventum Christi in sanctos qui præcesserunt, sicut nunc in nos, sic habuit effectum in illis, sicut nunc in nobis habet effectum : ergo sicut istud dicitur tempus gratiæ propter redundantiam a plenitudine Christi, ita videtur quod tempus illud deberet tempus gratiæ dici : quod si non dicitur, videtur quod influentia gratiæ Christi non se extendat ad illos qui præcesserunt.

CONCLUSIO.

Gratia Christi influit in omnes, tam in angelos, quam in homines; et qui præcesserunt ipsum, et qui secuti sunt; licet secundum magis et minus.

Resp. ad arg. Ad prædictorum intelligentiam est notandum, quod sensus in spiritualibus attenditur quantum ad cognitionem, motus vero quantum ad affectionem et dilectionem, quæ est pondus inclinans unumquemque spiritum, et trahens ad locum sibi debitum. Influere ergo motum et sensum est causare in nobis fidem et dilectionem, sive fidem operantem per dilectionem, sive cognitionem et amorem. Attendendum autem quod cognitione et dilectione est in triplici differentia : quædam, quæ respicit statum meriti, et hæc dicitur gratuita; quædam vero, in qua consistit substantia præmii, et hæc dicitur gloria; quædam, quæ est utriusque annexa, quæ nec est essentia meriti, nec præmii, sed de bene esse. Secundum hanc triplicem differentiam cognitionis et dilectionis, est dicere, quod gratia capitis influat in membra gratia increata effective, sed gratia creata meritorie et dispositive. Nam propter meritum passionis Christi promissum, patribus præcedentibus dedit Deus gratiam reconciliationis; et propter exhibitum, dat nobis gratiam reconciliationis abundantius : in qua quidem gratia est sensus cognitionis et motus affectionis. Et rursus propter illam passionem aperta est iama, ut omnibus membris Christi detur dilectio et cognitione gloria, in quibus consistit perfectio motus et sensus. Ex hoc eodem angelis mysteria multa revelantur, et gaudia multa referuntur de restauracione sua, quæ inveniuntur facta per Christum. Et ideo etiam ipsi accipiunt motum et sensum; non, inquam, illum, qui est de essentia gratiæ et gloriæ, sed qui est de bene esse et perfectione. Concedendum est ergo, quod gratia capitis redundat in omnes cives supernæ Ierusalem, licet secundum plus et minus :

nam magis in homines qui redimuntur, quam in angelos qui reintegrantur : magis que in eos qui sequuntur ejus adventum, quam in eos qui præcesserunt, quia clarus vident, et credunt, et charismatum donis amplius perfunduntur. Propter hoc, si passio promissa tantum illis valuit, ut illos per viam salutis perduceret, amplius passio exhibita et soluta hoc debuit facere. Propter hoc concedendæ sunt rationes ad primam partem inductæ.

1. Ad illud vero quod objicitur, quod generalior est influentia cordis quam capitis, dicendum quod generalior est secundum veritatem ; sed tamen influentia capitis generalior est secundum manifestationem, pro eo quod in capite omnes sensus apparent, et eminentiorem situm habent, et in eo sunt cellulæ aptæ ad cognoscendum, et nervi apti ad sentiendum et movendum : ita quod nervi apti ad sentiendum a parte anteriori videntur egredi, et nervi apti ad movendum a parte posteriori. Et quoniam transumptio ad manifestandas proprietates spirituales latentes sumi debet (*a*) a re manifesta ; hinc est quod propter generalem influentiam magis dicitur Christus caput, quam datur cor. Propter quam etiam evidentiam medici discordant a naturalibus. Dicunt enim physici quod principium motus et sensus est in capite, licet naturales qui considerant principia rerum intimius, dicant quod horum principium est eorū : et sic patet illud.

2. Ad illud quod objicitur, quod caput non influat nisi in unita membra, dicendum quod solum habet veritatem in eo capite, quod habet determinatam potentiam, et non potest sibi membra unire, et de non membro membrum facere : et ideo hoc non habet locum in capite Christo, qui potest secundum divinam naturam de non membro membrum facere, et secundum humanam naturam potest hæc mereri et impetrare, et ita primo sensum et motum influere et continere.

3. Ad illud quod objicitur, quod angeli

non sunt membra, quia non sunt conformes in natura, dicendum quod etsi angeli non debeat dici membra, tamen nihilominus influentia potest esse a Christo in angelos non solum secundum divinam naturam, secundum quam est caput omnium, sed etiam secundum naturam humanam, per accidens tamen, quia influendo, et redimendo membra sua, reparat Christus ruinam angelicam. Quando ergo dicitur, quod gratia capitis non influat nisi in membra ; si intelligantur membra proprie, sic non habet veritatem, nisi arctetur influentia ad influentiam proprie dictam, cuiusmodi est influentia gratiae et gloriae.

4. Ad illud quod objicitur, quod angeli essent beati, etiamsi Christus non esset incarnatus, dicendum quod hoc non cogit, quod Christus nullo modo influat ; sed quod non influat primum motum et sensum, qui sunt essentiales gratiae et gloriae. Aliquo tamen modo potest influere quod facit ad bene esse, sicut prius ostensum est.

5. Ad illud quod objicitur, quod illud quod non habet esse, non potest influere in aliud, dicendum quod verum est de influentia per modum principii effectivi. De influentia autem per modum meriti non habet veritatem : sufficit enim quod sit in fide et dilectione credentis, ac per hoc, dum creditur et amatur, ab ipso credens et amans vivificetur, et, dum etiam promittitur, ex ipsa promissione divina severitatis rigor aliquatenus placetur, ut benevolentiam suam reddat.

6. Ad illud quod objicitur, quod tempus præcedens deberet dici tempus gratiae, dicendum quod in tempore præcedenti gratia Christi non defuit ; attamen non debet dici tempus gratiae, sed umbra diei, quia non erat tanta redundantia gratiae, quæ velamen figurarum esfugaret, et onus legis alleviaret. Nunc autem, cum manifesta est veritas, et per amorem alleviata sunt manda, vere dicendum est tempus gratiae advenisse. Unde Christus efficaciam habuit in his¹

¹ *Marc.*, xi, 9.—(*a*) *Edit.* *Ven.* debent.—(*b*) *Item* *Dei.*

qui præbant et sequebantur, ut botrns in palmite vel palo portabatur¹ ab antecedentibus et sequentibus : sed præeentes ferebant,

et non videbant ; sequentes vero et ferebant, et aperte videbant : sic similitudinarie in proposito intelligendum est.

DSTINCTIO XIV

QUOMODO VERBI SEU CHRISTI INCARNATIO ORDINATUR AD NOSTRAM REDEMPTIONEM QUANTUM AD PLENITUDINEM SCIENTIE SPECIALITER.

Hie quæri opus est, cum anima Christi esset sapiens sapientia gratuita, utrum habuerit sapientiam æqualem Deo, sive omnium rerum scientiam habuerit vel habeat, id est, utrum omnia sciat, quæ Deus seit. Quibusdam placet, quod nec parem cum Deo habeat scientiam, nec omnia sciat quæ Deus, quia in nullo creatura æquatur Creatori. Cum ergo anima illa creatura sit, in nullo æqnatur Creatori : ergo nec in sapientia. Non ergo habet æqualem cum Deo sapientiam, nec seit omnia quæ Deus. Item, si anima illa æqualem habet cum Deo sapientiam, non ergo Deus in omni bono majorem habet sufficientiam, quam ejus creatura. Induenit etiam auctoritates ad idem probandum. Ait enim Propheta ex persona hominis assumpti² : *Mirabilis facta est scientia tua ex me, et non potero ad eam.* Quod exponens Cassiodorus ait : « Veritas humanæ conditionis ostenditur, quia assumptus homo divinæ substantiæ non potest æquari vel in scientia, vel in alio. » Apostolus etiam ait³ : *Nemo novit quæ sunt Dei, nisi Spiritus Dei, qui solus scrutatur omnia, etiam profunda Dei.* His aliisque pluribus rationibus et auctoritatibus nituntur, qui animam Christi asserunt nec parem cum Deo habere scientiam, nec omnia scire quæ Deus seit : quia si omnia scit quæ Deus, scit ergo creare mundum ; scit etiam creare seipsum.

Quibus respondentes, dicimus animam Christi per sapientiam sibi gratis datam in Verbo Dei, cui unita est, unde etiam perfecte intelligit, omnia scire quæ Deus scit, sed non omnia posse quæ potest Deus : nec ita clare et perspicue omnia capit ut Deus : et ideo non æquatur Creatori sicut in scientia, etsi omnia sciat quæ et ipse : nec est ejus sapientia æqualis sapientiae Dei, quia illa multo est dignior, digniusque et perfectius omnia capit, quam illius animæ sapientia. Ergo et in scientia majorem habet sufficientiam Deus, quam illa anima quæ dignior est omni creatura. Illud vero Apostoli quod induenit : *Nemo novit quæ sunt, nisi spiritus Dei, qui solus scrutatur omnia*, pro nobis facit ; mox enim addit Apostolus⁴ : *Nos autem spiritum Dei habemus* ; ut per spiritum, quem habebat, Dei profunda se scire ostenderet. Sed anima illa præ omnibus spiritum Dei habuit, cui spiritus non est datus ad mensuram, ut ait Joannes Evangelista. Dona ergo Spiritus sancti sine mensura habuit : ergo et sapientiam. Omnia ergo scivit anima illa. Si enim quædam scivit, quædam non, tunc non sine mensura scientiam habuit. Sed sine mensura scientiam habuit : seit ergo omnia. Fulgentius etiam in sermone quodam multa inducit, quibus as-

Au
anima
Christi
habuerit
sapien-
tiam pa-
rem cum
Deo, et
an omnia
sciat quæ
Deus.

Respon-
sio ques-
tionis de-
finitoriam
continens
scieu-
tiam.

¹ Num., xiii, 24. — ² Ps. cxxxviii, 6. — ³ 1 Cor., ii, 10. — ⁴ Ibid., 12.

serit animam illam rerum omnium scientiam habere, utens auctoritate Apostoli dicentis¹: *In quo sunt omnes thesauri sapientiae et scientiae absconditi.* Quod etiam ratione potest probari sic: Nihil se sit aliquis, quod ejus anima ignorat: sed Christus secundum omnium concessionem omnia se sit: ergo anima ejus omnia se sit. Ad id vero quod dicitur: « Si omnia se sit, ergo se sit creare mundum vel seipsam, » respondemus, quod scientiam habet mundum creandi, sed non potentiam; et creandi animam, et se sit quomodo Deus seipsam creaverit: habet ergo scientiam sui creatae, sed non sui creandae; quia non est creaqua, sed creata.

Quare
Deus non
dedit ei
poten-
tiam om-
nium, ut
scien-
tam.

Si vero queritur quare Deus non dederit ei potentiam faciendi omnia, ut scientiam; responderi potest: Quia naturaliter capax est scientiae: et ideo id congrue ei datum est sine mensura, eujus ipsa naturaliter capax est. Non est autem ei datum posse omnia facere quae Deus facit, ne omnipotens, et per hoc Deus putaretur. Verumtamen forte nec potentiam faciendi omnia ei Deus praestare potuit, etsi potentiam faciendi aliqua quae non facere potest. Seit ergo anima Christi omnia quae Deus seit in Verbo Dei, quod liquidius et praesentius omni creatura contemplatur ut ei unita, in quo etiam angeli, et quae Dei sunt, et quae futura sunt, cognoscunt.

Quomo-
do intel-
ligenda
sint que-
dam ver-
ba Am-
brosii su-
per Lar-
ca.

Sed si illa anima non habet tantam potentiam, quam et Deus; nec homo assumptus tantam potentiam, quam et Deus: quomodo ergo intelligitur illud Ambrosii *super Lucam*, ubi Angelus de nascituro Filio Virginis ait²: *Hic erit magnus, et Filius Altissimi vocabitur?* « Non ideo, inquit³, erit magnus, quod ante partum Virginis magnus non fuerit; sed quia potentiam quam Dei Filius naturaliter habet, homo erat ex tempore accepturus, ut una sit persona homo et Deus. » Eece aperte dicit, quod homo erat accepturus ex tempore potentiam, quam Dei Filius habuit naturaliter. Sed si homo accepturus erat illam potentiam, ergo vel persona, vel natura hominis. Sed persona non, quia semper habuit et habet: ergo natura: si natura, ergo anima: nam de carne constat quod accipere non posset. Ad quod dicimus, illud esse accipiendum de persona, sed non in quantum est Dei: in quantum est persona hominis. Una est enim persona Dei et hominis, Filii Dei, et Filii hominis, quae in quantum Dei persona est, semper et naturaliter omnipotentiam habuit, sed, in quantum est hominis, non semper fuit. Illa ergo persona, quae semper fuerat Dei, futura erat hominis persona: et secundum hoc quod futura erat hominis, acceptura erat ex tempore potentiam, quam naturaliter et semper habuerat in quantum Dei persona. Secundum hanc distinctionem illud et similia sane possunt accipi. Quae distinctio in pluribus questionum articulis est necessaria adversus quorundam perplexam verbositatem. Sed cum de rebus constat, in verbis frustra habetur controversia.

¹ *Coloss.*, II, 3. — ² *Luc.*, I, 32. — ³ Alias Beda circa illud *Luc.*, I: *Hic erit magnus*, et est *Hom.* XXIII *super Luc.*; in *Glossa tameu* citatur sub nomine Ambrosii.

EXPOSITIO TEXTUS.

Hic queri opus est, cum anima Christi, etc.

Supra egit Magister de plenitudine gratiae et scientiae communiter; in hac vero parte agit de plenitudine scientiae specialis. Divisio. Dividitur autem pars ista in partes duas, in quarum prima ostendit in Christo fuisse omnem scientiam secundum humanam naturam; in secunda vero inquirit utrum anima Christi habuerit omnipotentiam, sicut omnium scientiam, ibi : *Si vero queritur, quare Deus non dederit ei potentiam*, etc. Pars prima habet tres, in quarum prima proponit quæstionem de omni scientia animæ Christi; in secunda vero ponit determinationem secundum aliorum aestimationem, ibi : *Quibusdam placet quod nec parem cum Deo*, etc.; in tertia vero determinat secundum suam opinionem, ostendens animam Christi habuisse omniscientiam, ibi : *Quibus respondentes dicimus*, etc. Similiter secunda pars principalis habet tres particulæ, in quarum prima determinat Magister, quare anima Christi non habet omnipotentiam, sicut omniscientiam; in secunda vero opponit contra suam determinationem, ibi : *Sed si illa anima non habet*, etc.; in tertia vero dissolvit oppositionem, et determinationem suam multis rationibus adaptat, ibi : *Ad quod dicimus illud esse accipiendum*, etc.

DUB. I.

Quia in nullo Creatori creatura æquatur.

Contra : Videtur falsum in duratione a parte post: sicut enim Deus durat in infinitum, ita et creatura: infinitum autem iusfinito non est majus. Item inferitur instantia in numero personarum: quoniam ternarius æquatur ternario: et in multis creaturis contingit ternarium inveniri: videtur ergo quod in aliquo conveniat creaturam Creatori æquari.

¹ Anselm., super illud Exodi : *Dominus regnavit in aeternum et ultra.* — ² Exod., xv, 18.

Resp. Dicendum quod, pensatis conditionibus, in nullo potest creatura Creatori coæquare perfecte, nec est in aliquo inferre instantiam. Et quod oijicitur de perpetuitate creaturæ, nou valet; quia perpetuitas etiam creaturæ pendet ex perpetuitate Creatoris, et perpetuitas etiam creaturæ non est tota simul, sicut perpetuitas Creatoris, ut dicit Anselmus ¹ tractans illud verbum, quod habetur in canticis Exodi ²: *Dominus regnavit in aeternum, et ultra*. Similiter quod objicitur de numero personarum, non valet; quia in divinis personis est vera distinctio cum perfectissima unitate, et huic nihil in creatura reperiri potest perfecte simile, vel æquale, licet aliquid reperiatur ibi de similitudine, etc.

DUB. II.

Nemo novit quæ sunt Dei, nisi solus Spiritus Dei, etc.

Contra : Hoc videtur esse falsum, quia Filius scrutatur omnia, quæ sunt Patris: nou ergo solus Spiritus. Item, perscrutatio est actus pertinens ad cognitivam: ergo si sapientia appropriatur Filio, potius deberet dici solus Filius perscrutator, quam Spiritus sanctus.

Resp. Dicendum quod verbum illud intelligitur causaliter: dicitur enim solus Spiritus scrutari profunda, quia facit nos ipsa scrutari, et quia Pater et Filius operantur in nobis per Spiritum sanctum, quem ad nos mittere dicuntur: hinc est quod, quamvis dicatur de solo Spiritu sancto, intelligitur tamen de Patre et Filio: et ideo cum dicitur solus Spiritus sanctus, non excluditur Filius. Ad illud quod queritur, quare magis appropriatur Spiritui sancto, dicendum quod hoc est propter dona gratiarum, quæ Spiritui sancto attribuuntur, in quorum collatione Spirilus sanctus dicitur ad nos mitti.

DUB. III.

Nec ita clare ac perspicue omnia capit, ut Deus.

Contra : Hoc videtur esse falsum, quia anima Christi est speculum clarissimum et

mundissimum : ergo omne illud, quod in ea resultat, adeo clare videt, ut Deus. Item, si non ita limpide videt, hoc non provenit nisi propter commixtionem obsecurationis, sed obsecurationis causa est peccatum : ergo videtur quod anima Christi habuit obsecurationem peccati : quod si hoc est falsum, ergo, etc.

Resp. Dicendum quod respectu summæ lucis omnis creatura tenebra est, sicut dicit Augustinus, eo ipso quod ex nihilo est. Unde sicut non potest pervenire ad summam stabilitatem, ita non potest venire ad summam luminositatem. Ad illud ergo quod objicitur, quod est speculum clarissimum, dicendum quod non dicitur speculum clarissimum simpliciter, sed respectu aliarum creaturarum, inter quas retinet principatum. Ad illud quod objicitur, quod causa minoris claritatis est obsecuratio, quæ quidem est per peccatum, dicendum quod minor claritas dupliciter dicitur in creatura : vel respectu Dei, vel respectu illius claritatis, quam creatura nata est habere : si respectu illius quam nata est habere, sic talis obsecuratio est ex peccato, et hæc quidem non fuit in Christo; si respectu Dei, sic talis obsecuratio venit ex defectu creaturæ, eo quod creatura nunquam potest Creatori coequari. Præterea ratio illa non valet : « Non videt ita limpide : ergo habet aliquam obsecuritatem ; » quia luminare unum dicitur esse minus altero propter minorem accessum ad summum sui generis, quia oppositum ejus non est aliqua natura, sed privatio : cum autem dicitur quod majus est, et minus est per impermixtionem contrarii, hoc intelligitur in oppositis, quorum utrumque per se est aliqua natura.

DUB. IV.

Nom est autem ei datum posse omnina facere.

Hoc videtur esse falsum, quia dicitur¹ :

¹ *Malh.*, xxviii, 18. — ² *Marc.*, ix, 22. — ³ *1 Cor.*, xii, 2. — ⁴ *Cf. S. Thom.*, p. III, q. x, art. 2; et *III Sent.*, dist. XIV, art. 2, q. 1; et *de Verit.*, q. xx, art. 4; et *Op. III*, c. xviii; *Scotus*, *III Sent.*, dist. XIV, q. 1; *Riehard.*,

Data est mihi omnis potestas in cœlo et in terra. Item² : Si potes credere, omnia possibilia sunt credendi : ergo si possibilia sunt credenti, multo magis possibilia sunt animæ Christi comprehendenti.

Resp. Dicendum quod est potentia impetrandi, et est potentia præsidendi, et potentia faciendi. Cum ergo dicit Magister, quod *non est datum ei*, etc., intelligitur de potentia faciendi. Cum autem dicitur : *Data est mihi*, etc., intelligitur de potentia præsidendi : omnibus enim quæ sub Deo sunt, præest etiam Christus secundum humanam naturam, quæ est super angelos exaltata. Cum autem dicitur : *Omnia possibilia sunt credenti*, intelligitur de potentia impetrandi : fides enim summa impetrare potest omnia miracula, juxta illud³ : *Si habuero fidem*, etc. Et per hoc patet, quod in prædictis nulla est contrarietas, etc.

ARTICULUS I.

Ad intelligentiam hujus partis incidit hic quæstio circa tria : primo enim quæritur de scientia quam anima Christi habuit de Verbo ; secundo vero de scientia quam anima Christi habuit in Verbo ; tertio de scientia quam anima Christi habuit a Verbo. Circa primum quæruntur tria : primum est, utrum anima Christi aliam cognitionem habeat de Verbo, quam sit ipsum Verbum ; secundum est, utrum anima Christi in cognoscendo comprehendat Verbum sibi unitum ; terrium est, utrum anima Christi defigat aspectum in ipsum lumen aeternum.

QUESTIO I.

An anima Christi cognoscat Verbum alia cognitione, quam illa quæ est ipsum Verbum⁴.

Utrum anima Christi cognoscat Verbum ^{ad opp.} cognitione alia, quam illa quæ est ipsum *III Sent.*, dist. XIV, q. 1; *Durand.*, *III Sent.*, dist. XIV, q. 1; *Tbon. Argent.*, *III Sent.*, dist. XIII, q. 1, art. 2; *Steph. Brulef.*, *III Sent.*, dist. XIV, q. 1; *Gabr. Biel.*, *III Sent.*, dist. XIV, q. 1, dub. II.

Verbum; et quod cognoscatur Verbum ab illa anima sine alia sapientia media, videtur primo, quia Verbum increatum non tantum est sapientia, sed etiam *fons sapientiae*, sicut dicitur¹: sed sapientia unita animæ non cognoscitur mediante alia, quia sic esset abire in infinitum: cum ergo Verbum, quod est sapientia, sit animæ Christi unitum, videtur quod seipso cognoscatur, et non per aliquem habitum medium.

2. Item ad cognitionem naturæ nihil plus requiritur nisi cognoscens, et cognoscibile, et unio unius ad alterum: sed Verbum increatum unitur ipsi animæ Christi omnino immediate: ergo videtur quod, sicut seipso unitur, ita seipso absque medio ab anima Christi cognoscatur.

3. Item æque intimum, vel magis est Verbum unitum ipsi animæ, sicut anima sibi, vel sicut aliquis habitus qui sit in anima: sed anima Christi cognoscit seipsam per sui essentiam; cognoscit etiam habitus, qui sunt in ipsa, seipsis, non per medium: ergo pari ratione et Verbum sibi unitum.

4. Item natura humana in Christo unita est Verbo in unitatem personæ et hypostasis: ergo cum talis unio faciat communicationem idiomatum, eodem modo cognoscit Christus homo ipsum Verbum increatum, quo Verbum cognoscit scipsum: sed Verbum cognoscit scipsum non per aliquem habitum medium: ergo et Christus homo: sed nihil scit Christus, nisi quantum ad animam, secundum humanam naturam: ergo anima Christi cognoscit ipsum Verbum per sapientiam, quæ est Verbum.

Fundam. Sed contra: Sapientia, sive cognitio, est perfectio intellectus, et illud quo intellectus cognoscit formaliter: sed Verbum increatum non potest uniri animæ, sicut perfectio perfectibili: ergo necesse est quod præter sapientiam, quæ est ipsum Verbum, anima Christi habeat habitum creatum, sive ad cognoscendum Verbum, sive aliud.

Item Deus est intimus omni animæ, et

¹ Eccli., 1, 5.

præsentissimus, non tamen ab omnibus videtur, sed solum a beatis: hoc autem non est propter diversitatem a parte cogniti: ergo propter diversitatem a parte cognoscendi: ergo si hoc est per aliquid eis datum, videtur quod ad hoc quod anima cognoscatur Deum, necesse sit aliquod lumen creatum ei infundi, quod sit in una, et non in alia: ergo videtur quod anima Christi Verbum sibi unitum cognoscatur per alicujus creati luminis adminiculum.

Item, quamvis Verbum increatum sit unitum oculo Christi, et omnibus partibus corporis Christi, non tamen cognoscitur ab oculo; et hoc, quia non est in eo dispositio ad cognoscendam rem spiritualem: ergo pari ratione, quantumcumque Verbum increatum unitatur animæ Christi, nisi anima sit disposita ad videndum Deum per lumen quod ipsam faciat deiformem, nunquam ipsum intuebitur: ergo videtur quod Verbum increatum cognoscatur per habitum medium.

Item, quanto Deus clarius videtur, tanto necesse est oculum esse magis dispositum. Sed anima Christi clarissime super omnes creaturem videt Verbum sibi unitum: ergo necesse est intellectum ejus esse maxime dispositum ad hoc: sed non potest ad hoc disponi nisi per aliquem habitum medium: ergo, etc.

CONCLUSIO.

Cognitio qua Christi anima cognoscit Verbum, non est formaliter ipsum Verbum, sed est quid creatum, et gratia.

Resp. ad arg. Ad prædictorum intelligentiam est notandum, quod cum queritur utrum cognitio, qua anima Christi cognoscit Verbum sibi unitum, sit ipsum Verbum, an aliquid creatum; si intelligatur de cognitione actu, absque dubio certum est quod est alia, quia haec coepit esse, et est actus animæ, et ab anima; Verbum autem est æternum, et non est ab anima, sed a Deo. Si autem cognitio dicatur, quo mediante cognoscimus, sic fuit diversitas opinantium.

^{Opin. 1.} Quidam enim voluerunt dicere, quod non solum in Christo, verum etiam in omnibus aliis beatis, sapientia, qua cognoscunt Denm, est sapientia æterna. Et illi etiam ponunt quod dilectio illa, qua Denm diligunt Sancti et Beati, sit ipse Spiritus sanctus : pro inconvenienti enim habent, quod illa sapientia, vel dilectio, sit accidentis, et non substantia, cum sit nobilior anima. Item pro inconvenienti habent, quod illa sapientia et dilectio faciat animam cognoscere et amare, et ipsa non cognoscat et amet, cum nobilior sit res cognoscens non cognoscente.

^{Improb.} Pro inconvenienti etiam habent, quod beatitudo nostra, quæ est bonum supremum, consistat in accidentibus. Sed ad hæc omnia supra¹ responsum est ; hæc etiam positio improbata est : unde et communis opinio tenet contrarium. Ponimus enim sapientiam creatam, quæ est habitus, et dilectionem creatam, et gratiam creatam, et etiam cæteras virtutes; valde enim absurdum esset dicere, quod fides esset Deus, et spes, et sic de aliis virtutibus, nisi hoc causaliter diceretur : ideo hæc positio inter positiones extraneas numeranda est, pro eo quod nimium recedit a via communii. Et ideo aliqui voluerunt dicere, quod quanvis alii homines cognoscant Verbum increatum mediante habitu cognitionis creatæ, et Christus, quantum ad scientiam comprehensionis, communicat cum aliis hominibus ; tamen quantum ad scientiam unionis, cum habeat ipsum Verbum sibi intime unitum, cognoscit absque omni alio habitu medio². Cum enim habeat sapientiam increatam sibi unitam, non per medium, sed per seipsam cognoscere potest seipsa. Et hoc est solius illius animæ proprium, quæ a Verbo est assumpta : sola enim hunc modum cognitionis habet, sicut in ea sola reperitur excellentia talis unionis. Sed licet illud videatur magis probabile, quam prædictum ; tamen hoc a veritate deviat, si quis intueatur. Verbum

^{Opin. 2.}

enim non unitur animæ Christi in illa beata unione, sicut cognoscibile cognoscenti, vel sicut habitus potentiae, vel perfectio perfectibili ; sed est unio in unitate personæ, quæ potest esse absque cognitione, sicut patet in carne Christi, quæ unita est Verbo, et tamen ipsum non cognoscit. Alium ergo modum unionis necesse est esse ad hoc, quod anima cognoscat Verbum sibi unitum in unitate personæ : hoc autem est per assimilationem cognoscentis ad cognitum : et ita per aliquam influentiam, quæ ipsam animam cognoscentem faciat Deo similem, ac deiformem : et ita per aliquem habitum ipsam animam informantem, qui quidem habitus non potest esse nisi aliquid creatum : nam quid increatum non potest esse forma ipsius animæ. Et propterea dicere oportet ^{Opin. 3.} tertio modo, quod anima Christi, sicut et animæ aliorum Sanctorum, Verbum increatum cognoscit per sapientiam creatam, quæ disponit ipsarum animarum potentias cognitives, et conformes reddit, ut illud lumen æternum cognoscant³. Nec aliter potest intelligi. Quomodo enim potest anima lumen æternum coguoscere, et claritatem summam intueri, quin ipsa efficiatur clara et luminosa? Anima autem Christi, quia est a Verbo assumpta, majorem habet deiformitatem, ac per hoc perfectiorem et eminentiorem cognitionem, quam aliqua anima beata per gloriam. Unde non est intelligendum, quod scientia unionis distinguatur a scientia comprehensionis, quasi non sit per aliquem habitum medium, sed quia excellenter et amplior deiformitas et claritas collata est animæ Christi ex hoc quod Verbo unita est, quam ex hoc quod simpliciter est beata. Ergo concedendæ sunt rationes probantes, quod anima Christi cognoscat Verbum cognitione aliqua formaliter, quæ, inquam, non est ipsum Verbum, sed gratia effectus Verbi, quam Verbum facit in anima Christi beatissima.

¹ Lib. I, dist. xvii, et lib. II, dist. xxvi. — ² Hanc opinionem sequitur Scotus hic, dist. xiv, 9, ibi : *Ad*

cœlum, sed de possibili, non de facto. — ³ Concordat S. Thomas, III, q. ix, art. 2.

1. Ad illud ergo quod primo objicitur in contrarium, quod ipsum Verbum est sapientia, et sapientia cognoscitur seipsa, dicendum quod ipsum Verbum est sapientia qua cætera cognoscuntur, tam ipsum Verbum, quam ea quæ sunt ab ipso. Sed attendendum est quod ille ablativus potest construi formaliter, vel causaliter: si formaliter, sic sapientia aeterna est sibi ipsi ratio cognoscendi; si causaliter, sic omnia cognoscuntur ipsa, quia facit cætera cognosci. Formaliter autem non potest intelligi, quia non potest esse forma cognoscentis creati, nisi dicatur forma exemplaris. Et quoniam omnis actus cognoscendi perfectus est a sapientia, non tantum effective, sed sicut a forma perficiente ipsam substantiam cognoscentem; hinc est quod ad cognoscendum fontem sapientiae requiritur sapientia quæ de illo fonte derivatur. Nec est procedere in infinitum, quia ibi est status, scilicet in sapientia, vel scientia, quæ est forma et habitus animæ.